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1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je hodnocení finančního zdraví města Soběslav. Ke splnění

tohoto úkolu slouží finanční analýza, která bývá tradičně spojována se zjišťováním finančního

zdraví podnikatelských subjektů, ale svůj význam má i v oblasti municipální sféry.

Vzhledem k tomu, že k nejčastěji používaným ukazatelům k hodnocení finanční

situace subjektů soukromého sektoru patří poměrové ukazatele, je v diplomové práci

pozornost věnována právě tímto směrem.

Klasické poměrové ukazatele ve smyslu ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti a

aktivity je však nutno modifikovat a doplnit ukazateli novými, tzn. navrhnout systém

ukazatelů vhodný k hodnocení finančního zdraví obcí, neboť veřejný sektor se ze své podstaty

od soukromého sektoru značně odlišuje.

Zásadní je rozdílnost cílů, kdy účelem hospodaření obce není tvorba zisku, ale

především uspokojování rozličných potřeb občanů. Kompletně jsou hlavní principy

hospodaření obcí a z nich vyplývající diference oproti podnikatelským subjektů zpracovány v

literárního přehledu diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že u poměrových ukazatelů nelze stanovit doporučené hodnoty,

kterých by klasifikovaná obec měla dosahovat, jejich výpočtem analýza finančního zdraví

města nekončí. V diplomové práci je proto soustava ukazatelů dále analyzována

prostřednictvím jedné z matematicko-statistických metod, jenž jsou založeny na srovnání

s podobnými subjekty, resp. městy.

Přehled základních metod finanční analýzy, které lze použít pro hodnocení finančního

zdraví, je také součástí literárního přehledu diplomové práce. Prostor je věnován i účetním a

finančním výkazům, zdrojům nezbytných vstupních dat.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Obec, státní správa a veřejná samospráva, orgány obce

Obec, resp. město1, je základním územním samosprávným společenstvím občanů.

Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Území obce je vymezeno hranicí

jednoho nebo více souvislých katastrálních území (ZÁKONY č. 128/2000 Sb.; č. 36/1960 Sb.)

Pokud jde o právní formu, obec je veřejnoprávní korporací. Má vlastní majetek a

hospodaří podle vlastního rozpočtu. V právních vztazích vystupuje svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. (ZÁKONY č. 128/2000 Sb.; č. 1/1993 Sb.)

Obec vykonává oba segmenty veřejné správy, tj. správa veřejných záležitostí ve

veřejném zájmu, a to jednak státní správu v tzv. přenesené působnosti, jednak veřejnou

samosprávu v tzv. samostatné působnosti.

Přenesenou působností obce se rozumí okruh záležitostí, jejichž výkon stát svěřil

zákonem orgánům obce. Těmito orgány jsou výhradně obecní úřad a tzv. zvláštní orgány

obce, nepatrná část přenesené působnosti, a to vydávání nařízení obce, přísluší radě obce,

zcela výjimečně může být některá z činností přenesené působnosti svěřena komisi rady, které

tuto činnost vykonávají pro stát jménem státu. K realizaci přenesené působnosti obce

nemohou uplatňovat pravomoc volené orgány obce. (ZÁKON č. 128/2000 Sb.; MF ČR [1],

2011; DUDA, 2002)

Existují tři typy obcí z hlediska rozsahu výkonu svěřené státní správy. Všechny obce

jsou obcemi se základním rozsahem přenesené působnosti (obce I. stupně – 6253 obcí2).

Zvláštní zákon3 pak určuje obce s pověřeným obecním úřadem (obce II. stupně – 393 obcí2) a

obce s rozšířenou působností (obce III. stupně – 205 obcí2), přičemž každá obec s rozšířenou

působností je obcí s pověřeným obecním úřadem. Tyto obce vedle základního rozsahu

přenesené působnosti vykonávají ještě část přenesené působnosti pro obce patřící do jejich

správního obvodu, který stanoví Ministerstvo vnitra vyhláškou4. Správní obvod obce

1 Obec, která má alespoň 3000 obyvatel je městem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké
sněmovny po vyjádření vlády. Tento titul znovu získá i obce, která byla městem přede dnem 17. května 1954,
požádá-li o to předsedu Poslanecké sněmovny – viz. zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění.
2 Český statistický úřad – údaje k 1. 1. 2013
3 Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou
působností, v platném znění
4 Vyhláška č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správních
obvodů obcí s rozšířenou působností, v platném znění
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s rozšířenou působností se většinou skládá z několika správních obvodů obcí s pověřeným

obecním úřadem. (ZÁKON č. 128/2000 Sb.; MV ČR, 2010)

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů

obce, jejichž spravování stát obci zákonem neodňal. Samostatnou působnost vykonává obec

prostřednictvím svých volených orgánů, kterými jsou zastupitelstvo obce, rada obce a starosta

obce, a při jejím výkonu jedná svým jménem a na vlastní účet. K orgánům obce působícím

v této oblasti patří také obecní policie. Obecní úřad nemůže v samostatné působnosti až na

nepodstatné výjimky o ničem rozhodovat a plní pouze uložené úkoly. (ZÁKON

č. 128/2000 Sb.; MF ČR [1], 2011; DUDA, 2002; BŘEŇ, 2007)

V rámci samostatné působnosti je obec ve svém územním obvodu zejména povinna

pečovat v souladu s místními předpoklady a místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro

rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování

potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a

vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. Z tohoto uvedeného

demonstrativního výčtu vyplývá pro obec požadavek zabezpečovat všeobecný hospodářský,

sociální a kulturní rozvoj. (ZÁKON č. 128/2000 Sb.)

2.2. Formy produkce statků a služeb – interní a externí zabezpečení

Obec ve své pravomoci k plnění svých úkolů, zejména k hospodářskému využívání

svého majetku a k zabezpečování veřejně prospěšných činností, typicky zřizuje organizační

složky a příspěvkové organizace a zakládá obchodní společnosti. Může také zřizovat obecní

policii. Není tedy odkázána jen na zaměstnance obecního úřadu. (ZÁKONY č. 250/2000 Sb.;

č. 128/2000 Sb.)

Prostřednictvím organizačních složek obec zabezpečuje především čisté veřejné

statky, které jsou obyvatelstvu poskytovány většinou bezplatně, případně za symbolickou

úhradu. Příspěvkové organizace jsou vhodné k zajišťování smíšených veřejných statků,

jejichž spotřeba je spojena s určitým uživatelským poplatkem. (PROVAZNÍKOVÁ, 2007;

PEKOVÁ, 2004)

Organizační složka nemá právní subjektivitu, hospodaří jménem svého zřizovatele,

není účetní jednotkou a zaměstnanci v ní zařazení jsou zaměstnanci obce. Tuto formu svého

hospodaření volí obec pro takové činnosti, které nevyžadují velký počet zaměstnanců,

nepotřebují složité a rozsáhlé strojní nebo jiné technické vybavení, nejsou vnitřně odvětvově

či jinak organizačně členěné a nevstupují do složitých ekonomických nebo právních vztahů.
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K účelům, pro něž byla organizační složka zřízena, jí obec předává do správy některý

svůj majetek.

Rozpočet organizační složky je součástí rozpočtu jejího zřizovatele, tzn., že obec má

ve svém rozpočtu obsaženy veškeré příjmy a výdaje všech svých organizačních složek. Jedná

se o tzv. brutto rozpočtový způsob financování.

Příspěvková organizace je právnickou osobou veřejného práva. Obec příspěvkové

organizace zřizuje pro takové činnosti, které jsou zpravidla neziskové a jejichž rozsah,

struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu. Jejich konkrétní vymezení je

hlavní činností příspěvkové organizace, na kterou může navazovat činnost doplňková. Ta

umožňuje co nejlepší využití všech hospodářských možností a odbornosti zaměstnanců


[…]


opět váhami. Tímto způsobem se podařilo zjistit úroveň jednotlivých měst ve výběrovém

soboru.

Z provedených analýz vyplynula o finančním zdraví města Soběslav následující

zjištění:

V případě 6ti ukazatelů z 10ti město Soběslav dosáhlo oproti průměru, který byl

vypočítán z agregovaných hodnot konkrétního ukazatele soustavy všech 11ti měst, lepšího

výsledku. Horší výsledek zaznamenalo tedy u 4 ukazatelů, nicméně 3 z nich jsou zařazeny

mezi ukazatele doplňkové a mají tedy v hodnocení finančního zdraví města menší

významnost.

Ve všech sledovaných letech, tj. 2001 - 2012, splnilo město Soběslav základní

podmínku dobrého hospodaření a jeho běžný rozpočet byl v každém roce přebytkový,
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průměrně městu za tato léta zbývalo téměř 17 % běžných příjmů, což je jeden z nejlepších

výsledků.

Průměrný podíl dluhové služby na celkových příjmech byl ale za toto období zjištěn

také poměrně vysoký, což bylo způsobeno zejména úhradou půjčených prostředků v roce

2010 ve výši téměř 67 mil. Kč. Městu se však nadprůměrně dobře dařilo dluhovou službu krýt

k tomu určenými prostředky, tj. právě přebytkem běžného rozpočtu, a to v každém roce mimo

roku 2010, což není překvapivé. Vzhledem k tomu, že podíl dluhové služby na celkových

příjmech byl vysoký jen v jediném roce a jedná se o informaci doplňkovou, neboť je důležitá

zejména schopnost dluhovou službu hradit, lze konstatovat, že v této oblasti nemělo město

Soběslav žádné potíže.

S tím souvisí zadluženosti města, která v žádném ze sledovaných roků ani zdaleka

nedosáhla kritické meze stanovené Ministerstvem financí, kdy podíl cizích zdrojů na

celkových aktivech přesahuje 25 %. Průměrná zadluženost Soběslavi byla za sledované

období jedna z nejnižších z celé skupiny měst, jednalo se o hodnotu jen do 4 %. Většinu

cizích zdrojů však tvořily dluhy ve smyslu finančních výpomocí a úvěrů, nicméně tato

informace je také považována za doplňkovou, tj. ne tak významnou, a neznačí rozhodně

žádný problém v hospodaření města.

Město přitom ve sledovaném období věnovalo nadprůměrně velký objem finančních

prostředků do svého rozvoje, jak demonstruje jediný ukazatel zaměřený na kapitálový

rozpočet.

Co se týká likvidity města Soběslav, lze ji považovat za dostatečnou, neboť v žádném

roce sledovaného období se hodnota ukazatele běžné likvidity města nepohybovala

v intervalu <0; 1>, což je všeobecně považováno za alarmující, zvláště pokud se tento stav

opakuje. Průměrně oběžná aktiva pokrývala v celém období krátkodobé závazky města téměř

5krát a Soběslav tak opět dosáhla jednoho z nejlepších výsledků v celé skupině měst.

V případě okamžité likvidity byl průměrný výsledek Soběslavi oproti ostatním městům ještě

lepší.

Hůře lze hodnotit jen oblast finanční soběstačnosti, která nicméně byla za sledované

období vzhledem ke skupině měst průměrná. Aby bylo město Soběslav schopné pokrýt svými

vlastními příjmy běžné, tj. pravidelně se opakující výdaje, a dosáhnout doporučené hodnoty

ukazatele alespoň 1, musí se pokusit svou aktivitou dále zvyšovat příjmy nebo prosadit

výdajové úspory. Nesmí se ovšem jednat o příjmy typu příjmů z prodeje majetku a výdajové

úspory by neměly být na úkor zabezpečování objektivně potřebných statků a služeb občanům.

Je však nutné upozornit, že tímto směrem zaměřená skupina ukazatelů má spíše teoretický
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význam a běžné dotace k úhradě pravidelně se opakujících výdajů má město samozřejmě

k dispozici.

Celkově lze finanční zdraví města Soběslav hodnotit jako velmi dobré, což potvrzují i

výsledky provedené bodovací metody aplikované na soustavu ukazatelů a všechna vybraná

města, která jej řadí na 2. místo s průměrným počtem bodů 68,78 z max. 100 bodů. Za

nadprůměrně dobrý výsledek v případě této skupiny měst lze přitom považovat více než 57,37

průměrných bodů.
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SUMMARY

The aim of the thesis is to evaluate the financial health of the town. Financial analysis

methods which are traditionally used for the evaluation of the financial situation of the

entrepreneurial entities are convenient to use for this purpose.

There was designed a system of financial ratios/indicators suitable for the evaluation

of the financial health of municipalities. It involves 10 indicators. Four financial ratios were

adopted from the system of informative and monitoring indicators (SIMU) which is being

watched by the Ministry of Finance of CR in the framework of the municipality management

monitoring and they contain apart from the other things also representatives of the classic

financial ratios of indebtedness and liquidity. Further indicators which are involved are

particularly special ones focussed on municipality budgetary management.

Next, there was selected a group of 10 comparable towns. For this selected sample

including the investigated town the system of ratios was calculated. There were used all data

which are accessible by means of the application of ARISweb and ÚFIS /kinds of servers –

translator´s remark/, i.e. reports for the period of 2001 – 2012. The indicators were calculated

for each year and aggregated by means of the weighted average.

In order to evaluate the aggregated results there was used a point method, i.e. one of

the mathematical and statistical methods used for indicators system analysis. Using this

method the average values of the system indicators for the particular towns were transformed

and synthesized into one indicator, while importance of the particulars indicators was

expressed again by scales. This way there was possible to find out the level of each town in

the selected set.

The analyzed town reached the second best result with the average number of points

68.78 out of maximum 100 points. In this particular group of towns the result of 57.37

average points is considered to be a better than average result. The financial health of the

town can be evaluated as very good.
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