Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Hlasová

Název diplomové práce: Hodnocení finančního zdraví města

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Helena Rozumová

Obor profesního působení: veřejné finance - rozpočet města

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Téma práce považuji za vysoce aktuální, cíl práce byl jednoznačně naplněn. Struktura práce je odpovídající. Teoretická část je vystavěna přehledně, s využitím velkého množství zdrojů. Praktická část je založena na velmi důkladně zpracovaném hodnocení finanční situace vybraných obcí v dlouhém období.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Které hlavní faktory ovlivňující finanční zdraví municipalit mohou obce ovlivnit? 2. Můžete zhodnotit vývoj finanční situace města Soběslav ve sledovaném období?

Datum: 24. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: